
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN LỘC BÌNH 

 

Số:            /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Lộc Bình, ngày        tháng 6 năm 2023 
 

 

KẾ HOẠCH 

Lập hồ sơ di tích Đình Khau Ngòa, thôn Bản Mới, xã Thống Nhất,  

huyện Lộc Bình trình UBND tỉnh xếp hạng di tích cấp tỉnh 
 

 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29/6/2001 và Luật Sửa đổi bổ sung một 

số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18/6/2009;  

Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Di sản văn hoá và Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Di sản văn hoá; 

Căn cứ Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch quy định về nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng di 

tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh;  

Căn cứ Quyết định số 63/2017/QĐ-UBND ngày 20/12/2017 của UBND 

tỉnh Lạng Sơn ban hành Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 

Ủy ban nhân dân huyện Lộc Bình xây dựng Kế hoạch lập hồ sơ khoa học 

di tích Đình Khau Ngòa, thôn Bản Mới xã Thống Nhất, huyện Lộc Bình trình 

UBND tỉnh xếp hạng di tích cấp tỉnh với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Lập hồ sơ khoa học đối với di tích Đình Khau Ngòa, thôn Bản Mới xã 

Thống Nhất trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định xếp hạng di tích cấp 

tỉnh nhằm: Tạo mới và làm phong phú thêm tuyến, điểm du lịch của huyện, góp 

phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; 

- Là cơ sở pháp lý để quản lý, bảo vệ, tu bổ tôn tạo, phục hồi và phát huy 

giá trị của các di tích; qua đó góp phần nâng cao công tác bảo tồn và phát huy 

giá trị di tích trong những năm tiếp theo. 

 2. Yêu cầu 

- Về quy trình: Việc lập hồ sơ khoa học Đình Khau Ngòa, thôn Bản Mới 

xã Thống Nhất phải tuân thủ đúng các quy định tại Thông tư số 09/2011/TT-

BVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về 

nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng di tích kiến trúc nghệ thuật. 

- Về nội dung hình thức phải đảm bảo chất lượng cao, có sức thuyết phục 

và được các cơ quan thẩm định chấp thuận. 
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- Về tiến độ phải đảm bảo hoàn thiện và được công nhận. 

II. NỘI DUNG 

1. Lập hồ sơ di tích cấp tỉnh Đình Khau Ngòa, thôn Bản Mới xã 

Thống Nhất 

- Phạm vi: Trong khu vực di tích thuộc thôn Bản Mới xã Thống Nhất. 

- Thành phần tham gia lập hồ sơ: 

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Lộc Bình; Phòng Văn hóa và 

Thông tin.  

+  Đơn vị phối hợp: Bảo tàng tỉnh Lạng Sơn 

+ Các tổ chức, cá nhân và địa phương liên quan. 

- Tiến độ lập hồ sơ: Năm 2023. 

2. Đối tượng, địa điểm lập hồ sơ di tích cấp tỉnh 

- Đối tượng lập hồ sơ: Di tích Đình Khau Ngòa, thôn Bản Mới xã Thống 

Nhất, huyện Lộc Bình đã được UBND tỉnh Lạng Sơn đưa vào danh mục kiểm 

kê di tích của tỉnh theo Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 10/01/2019 của 

UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt và công bố danh mục kiểm kê di tích 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

- Địa điểm: Tại thôn Bản Mới xã Thống Nhất, huyện Lộc Bình. 

3. Nội dung, thành phần lập hồ sơ di tích cấp tỉnh 

- Đơn đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh Đình Khau Ngòa, thôn Bản Mới 

xã Thống Nhất; 

- Lý lịch di tích;  

- Bản đồ vị trí và chỉ dẫn đường đến di tích; 

- Bản vẽ kỹ thuật di tích; 

- Tập ảnh màu khảo tả di tích, hiện vật thuộc di tích;  

- Bản thống kê hiện vật thuộc di tích; 

- Các tài liệu ở di tích (thực hiện theo Điều 11, Chương II, Thông tư số 

09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch); 

- Biên bản và bản đồ khoanh vùng các khu vực bảo vệ di tích (thực hiện 

theo Điều 12, Chương II, Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch); 

- Tờ trình về việc xếp hạng di tích.  

4. Phương pháp lập hồ sơ khoa học 

- Khảo sát điền dã, phỏng vấn, ghi chép, ghi âm, chụp ảnh, quay phim, thu 

thập thông tin và tư liệu hóa di tích Đình Khau Ngòa, thôn Bản Mới xã Thống 

Nhất. 
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- Phân tích, đối chiếu, so sánh, đánh giá, tổng hợp các tư liệu về di tích. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Từ nguồn kinh phí Nhà nước cấp theo Quyết định 6816/QĐ-UBND ngày 

20/12/2022 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Chủ trì, phối hợp với Bảo tàng tỉnh Lạng Sơn và các đơn vị liên quan 

tham mưu cho UBND huyện lập hồ sơ khoa học di tích Đình Khau Ngòa, thôn 

Bản Mới xã Thống Nhất trình UBND tỉnh xếp hạng di tích cấp tỉnh theo quy 

định tại Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch đảm bảo chất lượng và tiến độ thời gian. 

- Phối hợp với Bảo tàng tỉnh để lập hồ sơ xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với 

di tích Đình Khau Ngòa, thôn Bản Mới xã Thống Nhất, huyện Lộc Bình, tỉnh 

Lạng Sơn; xây dựng dự toán và thực hiện quyết toán kinh phí theo quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn quyết toán kinh phí theo quy 

định. 

3. Phòng Tài Nguyên và Môi trường: Phối hợp thực hiện trong công tác 

trích đo, khoanh vùng, lập vị trí đối với di tích Đình Khau Ngòa, thôn Bản Mới 

xã Thống Nhất, huyện Lộc Bình. 

4. Đề nghị Bảo tàng tỉnh Lạng Sơn 

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Lộc Bình hướng dẫn lập 

đầy đủ số bộ hồ sơ cho các ban ngành liên quan theo đúng các quy định tại 

Thông tư số 09/2011/TTBVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch quy định về nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng di tích 

cấp tỉnh.  

5. Ủy ban nhân dân xã Thống Nhất 

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt mục đích, ý nghĩa của lập hồ sơ khoa 

học di tích Đình Khau Ngòa, thôn Bản Mới xã Thống Nhất; hướng dẫn, vận 

động các tổ chức, đoàn thể của xã, các chủ thể văn hóa, cộng đồng dân cư hưởng 

ứng và cung cấp các thông tin, sưu tầm các tư liệu liên quan về di tích tại địa 

phương. 

- Phối hợp thực hiện lập hồ sơ khoa học di tích Đình Khau Ngòa đạt hiệu 

quả, đảm bảo đúng nội dung và tiến độ đề ra. Chỉ đạo cán bộ địa chính xã, phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan lập thủ tục hồ sơ cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất cho di tích Đình Khau Ngòa theo quy định; chỉ đạo công 

chức Văn hóa - Xã hội phối hợp thực hiện các nhiệm vụ có liên quan theo Kế 

hoạch. 
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Trên đây là Kế hoạch lập hồ sơ khoa học di tích Đình Khau Ngòa, thôn 

Bản Mới xã Thống Nhất, huyện Lộc Bình trình UBND tỉnh xếp hạng di tích cấp 

tỉnh. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo chất 

lượng, đúng tiến độ đề ra. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 100/KH-UBND 

ngày 08/3/2023 của UBND huyện Lộc Bình về lập hồ sơ di tích Đồi Pa Đí, thôn 

Bản Thín và thôn Bản Phải xã Tú Mịch, huyện Lộc Bình trình UBND tỉnh xếp 

hạng di tích cấp tỉnh./.   

 

Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL; 

- Bảo tàng tỉnh Lạng Sơn; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các Phòng: VHTT, TNMT, TCKH; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- UBND xã: Thống Nhất, Tú Mịch; 

- Lưu: VT, VHTT(LVC).                                              

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Thúy 
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